
 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

Processo Licitatório nº 028/2021 

Pregão Presencial nº 012/2021 
Contrato nº 040/2021 

 

 
 

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE, com sede na Praça Primeiro de 

Março, N.º 46, Centro, São João do Oriente-MG, inscrito no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.º 18.338.848/0001-90, representado pela 

Prefeita Municipal, Senhora Regilaene Nedes Alcântara, brasileira, inscrita 

no CPF nº 036.385.206-92 e portadora da Cédula de Identidade nº MG-

10.602.709, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa AGILIS 
CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o n.º 22.598.920/0001-96, com 

sede na Rua Leandro Martins Costa, n.º 89, subsolo, bairro Limoeiro, 
município de Caratinga/MG, representada neste ato pelo senhor Glauber Luiz 

da Silva Costa, brasileiro, inscrito no CPF nº 006.198.936-30 e portador da 

Cédula de Identidade nº M7866104 , doravante denominada CONTRATADA, 
com fundamento no Edital de Licitações (Pregão  n.º 012/2021, Processo n.º 

028/2021), celebram o presente contrato mediante às cláusulas e condições 

seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
1. O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO TÉCNICA CONTINUADA, 
TREINAMENTOS E APERFEIÇOAMENTO PARA OS PROCESSOS DE TRABALHOS DA 
GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA E DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE PÚBLICA, 
RELACIONADOS A ATUALIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DOS CADASTROS DOS USUÁRIOS DO 

MUNICÍPIO COM SUPORTE TÉCNICO E OPERACIONAL CONTINUADO, conforme, anexo 

I parte integrante deste contrato, nos termos do edital do Pregão 012/2021, a 
que corresponde este pacto.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO 
 

2. O preço global para a execução dos serviços, objeto deste contrato, é o 

apresentado pela CONTRATADA, devidamente aprovado pelo CONTRATANTE, 
que totaliza o valor de R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL 
 

3. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão n.º 

012/2021, realizado com fundamento na Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 

2002, no Decreto n.° 3.555, de 8 de agosto de 2000, e na Lei n.º 8.666/93. 
 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

CLÁUSULA QUARTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

 
4. A execução deste Contrato, como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas 

cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-lhes, 

supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições 
de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n.º 8.666/93 combinado com 

o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.  

 
4.1. A execução do objeto deste contrato será realizada de maneira contínua, 

após a implantação do software especificado, de acordo com as definições 

contidas no Termo de Referência. 

 
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA 

 

5. O prazo de execução dos serviços e o prazo de vigência do contrato será de 
12(doze) meses contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser 

prorrogado por igual período, nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93. 

  
CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS E OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

E DA CONTRATADA: 

 
6.1. Caberá ao CONTRATANTE: 

 

6.1.1. Acompanhar a execução dos serviços licitados, através de contato 
permanente com a licitante vencedora. 

 

6.1.2. O Município através de servidor designado (a), poderá a qualquer tempo, 

verificar “in loco” a qualidade dos serviços que estão sendo realizados em seus 
veículos.  

 

6.1.3. Efetuar o pagamento conforme especificado neste edital. 
 

6.2. Caberá à CONTRATADA:  

 
6.2.1. São as constantes no Termo de Referência e ainda: 

 

6.2.1.1. Cumprir dentro dos prazos estabelecidos fielmente o objeto licitado e 
as obrigações assumidas, bem como manter em dia as obrigações sociais, 

previdenciárias e salários dos empregados; 

 

6.2.1.2. Assegurar, durante a execução, a proteção e conservação dos serviços 
prestados; 

 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

6.2.1.3. Reparar, corrigir, remover ou substituir, imediatamente, às suas 

expensas, no todo ou em parte o objeto do contrato em que se verifiquem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, independentemente 

das penalidades aplicáveis ou cabíveis; 

 
6.2.1.4. Comparecer à sede do Município, sempre que solicitado, através de 

titular ou preposto, no prazo de 24 (vinte quatro) horas da convocação para 

esclarecimento de quaisquer problemas relativos aos serviços licitados. 
 

6.2.1.5. Responder por danos causados diretamente ao Município ou a 

terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo 

ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e/ou o acompanhamento 
pelo Município. 

 

6.2.1.6. Quitar por sua conta exclusiva todos os encargos técnicos, 
trabalhistas, previdenciários, civis, fiscais, comerciais e todas as demais 

despesas resultantes da execução desta licitação. 

 
6.2.1.7. Comunicar imediatamente qualquer irregularidade ou dificuldade que 

impossibilite a execução do objeto licitado.  

 
6.2.1.8. Permitir livre acesso dos funcionários do Município  à oficina, que 

fiscalizarão a realização dos serviços;  

 
6.2.1.9. Refazer, em no máximo 02 (dois) dias, contados a partir da 

comunicação, os serviços que forem rejeitados, tudo sob a custa da licitante 

vencedora.  

 
 

6.2.1.10. Permitir e facilitar a fiscalização ou supervisão pelo CONTRATANTE, 

a inspeção dos serviços, em qualquer dia e horário, devendo prestar todos os 
esclarecimentos solicitados; 

 

6.2.1.11. Permitir à fiscalização ou supervisão do CONTRATANTE a ocorrência 
de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a conclusão dos 

serviços no todo ou em parte, indicando as medidas para corrigir a situação. 

 
6.2.1.12. Postar as matérias que lhes forem repassadas pelo CONTRATANTE, 

na forma a ser acordada entre as partes; 

 

6.1.1.13. Providenciar a digitalização dos documentos necessários e o 
lançamento de todos no programa da Prefeitura Municipal de São João do 

Oriente/MG. 

 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

6.2.1.14. Executar os serviços contratados, obedecendo rigorosamente às 

normas, bem como as instruções, especificações e detalhes fornecidos ou 
ditados pelo CONTRATANTE;  

 

6.2.1.15. Manter preposto, aceito pelo CONTRATANTE, no local dos serviços 
para representá-la na execução do contrato; 

 

6.2.1.16. Manter-se durante a execução do contrato em compatibilidade com 
as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e 

qualificação exigidas na licitação; 

 

6.2.1.17. A CONTRATADA deverá assumir, também, a responsabilidade por 
todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de 

acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os 

seus empregados quando da prestação dos serviços ou em conexão com ele, 
ainda que acontecido executando os serviços solicitados pelo CONTRATANTE. 

 

6.2.1.18. Não poderá ceder ou transferir o Contrato, sem autorização do 
Município, por escrito, sob pena de aplicação de sanção, inclusive rescisão. 

 

6.2.1.19. Fornecer toda mão-de-obra necessária à fiel e perfeita execução da 
prestação de serviços, independentemente de qualquer vínculo empregatício 

com o Município, sendo, ainda, de responsabilidade da Licitante Vencedora, 

todos os encargos previdenciários, sociais e de qualquer natureza decorrentes 
da relação de trabalho. 

 

6.2.1.20. Não utilizar mão de obra de terceiros SEM EXPRESSA E PRÉVIA 

autorização do Município, durante a vigência do contrato. 
 

6.2.1.21. Deverá fornecer garantia mínima dos serviços prestados para com  o 

Município. 
 

6.2.1.22. Emitir relatório contendo detalhamento dos serviços executados, 

quantidade de horas trabalhadas e identificando inclusive os dados lançados. 
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E 

FISCAIS 
 

7.1. À CONTRATADA caberá, ainda: 

 

7.1.1. assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e 
obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, 

obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não 

manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;  



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

 

7.1.2. assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e 
obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, 

quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando 

do fornecimento ou em conexão com ele, ainda que acontecido em 
dependência do CONTRATANTE; 

 

7.1.3. assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou 
penal, relacionadas ao fornecimento originariamente ou vinculada por 

prevenção, conexão ou continência;  

 

7.1.4. assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais 
resultantes da adjudicação deste Contrato. 

 

7.2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos 
estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu 

pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto 

deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a 
qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o 

CONTRATANTE. 

 
CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS 

 

8. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte: 
 

8.1. é expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao 

quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato; 

 
8.2. é expressamente proibida, também, a veiculação de publicidade acerca 

deste Contrato, salvo se houver prévia autorização do CONTRATANTE; e 

 
8.3. vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento objeto 

deste Contrato. 

 
CLÁUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO 

 

9.1. Os serviços serão acompanhados e fiscalizados pela Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, na condição de representantes do 

CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-la e 

subsidiá-la de informações pertinentes a essa atribuição. 

 
9.2. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do 

CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-

la administrativamente sempre que for necessário. 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ATESTAÇÃO 
 

10. A atestação das faturas correspondentes à execução dos serviços caberá 

a Secretaria Municipal de Administração e Finanças , ou a outro servidor 
designado para esse fim. 

. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

11. As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão pelas seguintes 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS do orçamento vigente ou por outras dotações 

do mesmo programa para orçamento vindouro:  
 

 

02.05.02.10.301.0007.2032-3.3.90.39.00- Ficha 144 
 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PAGAMENTO 
 

12.1. O faturamento será feito em até 60 (trinta) dias após assinatura do 

contrato e apresentação da Nota Fiscal ou Duplicata ou outro documento e 
seu aceite pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 

transcorrido o prazo necessário para tramitação na Contabilidade do 

Município. 
 

12.2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar 

acompanhada da certidão de débitos relativos a créditos tributários e a dívida 

da união (INSS) e a Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço  (FGTS). 

 

12.3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato 
da atestação, os serviços fornecidos não estiverem em perfeitas condições de 

uso ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas. 

 
12.4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores 

correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos 

termos deste Contrato. 
 

12.5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente 

de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à 

alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO 

 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

13.  Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 

8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com 
a apresentação das devidas justificativas. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO 

 
14.1. No interesse do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato 

poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por 

cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/93. 
 

14.2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições 

contratadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o 

limite ora previsto, calculado sobre o valor contratado. 
 

14.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido 

nesta cláusula, salvo as supressões resultantes de acordo celebradas entre as 
partes contratantes. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS SANÇÕES 
 

15.1. O descumprimento de prazo, de condição ou de qualquer cláusula 

contratual implicarão nas sanções previstas nos artigos 81 a 88 da Lei Federal 
nº 8.666/93, com observância do devido processo legal, do contraditório e da 

ampla defesa.  

 
15.2. Durante a execução do contrato, além das sanções de suspensão 

temporária e de declaração de inidoneidade, aplicar-se-ão as sanções de 

advertência e multa, sendo as multas nos seguintes percentuais:  

 
15.3. 0,3% (três décimos por cento), por dia, até o trigésimo dia, de atraso, na 

execução dos serviços;  

 
15.4. 20% (vinte por cento) sobre o valor dos serviços, no caso de atraso 

superior a 30(trinta) dias;  

 
15.5. 20% (vinte por cento) sobre o saldo remanescente do contrato em caso 

de rescisão contratual por culpa da CONTRATADA. 

 
 15.6. As multas de que tratam os itens anteriores são entendidas como 

independentes; 

 

15.7. Não será aplicada a multa em períodos correspondentes à expedição pelo 
CONTRATANTE de Ordens de Início, Reinício ou Paralisação dos Serviços.  

 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

15.8. As sanções de advertência, suspensão temporária e declaração de 

inidoneidade poderão ser aplicadas cumulativamente com a de multa, 
assegurando-se ao interessado o direito de defesa prévia no prazo de 05(cinco) 

dias úteis, salvo a hipótese de declaração de inidoneidade, em que o prazo 

será de 10(dez) dias.  
 

15.9. Para aplicação das sanções referidas no item anterior, deverá ser 

instaurado processo administrativo punitivo, seguido de notificação para 
defesa, em conformidade com a legislação vigente, salvo na hipótese de 

aplicação de sanção de declaração de inidoneidade, de competência exclusiva 

do Secretario Municipal de Administração. 

 
15.10. As multas deverão ser recolhidas na Tesouraria do CONTRATANTE no 

prazo de 72(setenta e duas) horas, contado a partir da decisão definitiva, na 

esfera administrativa.  
 

15.11. Não constituirá motivo para aplicação de multa o atraso decorrente de 

prorrogações compensatórias expressamente concedidas pela 
CONTRATANTE, ou resultante de fato superveniente excepcional e 

imprevisível, estranho à vontade da CONTRATADA, tais como o estado de 

calamidade pública, guerra, comoção interna e outros que apresentem as 
mesmas características. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA RESCISÃO: 
 

16.1. Este contrato poderá ser rescindido nos casos previstos no artigo 78 da 

Lei Federal nº 8.666/93, observadas as disposições contidas nos artigos 79 e 

80, da mesma lei. 
 

16.2. Formalizada a rescisão, que vigorará a partir da data de sua 

comunicação à CONTRATADA, esta entregará a documentação 
correspondente aos serviços executados que, se aceitos pela Fiscalização, 

serão pagos pelo CONTRATANTE, deduzidos os débitos existentes. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À 

PROPOSTA DA CONTRATADA 

 
17. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão n.º XX/201X, cuja 

realização decorre da autorização do Secretário Municipal de Administração, 

e da proposta da CONTRATADA. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO REALINHAMENTO DE PREÇOS 

 



 
 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    
CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

18. Os preços poderão ser realinhados nos termos do Artigo 65, Inciso II, 

Alínea D, da Lei Federal N.º 8.666/93. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DOS ANEXOS 

 
19.1. Constituem Anexos do presente Contrato: 

 

19.1.1. as especificações constantes do Anexo I do Edital do Pregão n.º 
012/2021; 

 

19.1.2. a Proposta de Preços apresentadas pela CONTRATADA; 

 
CLÁUSULA VIGÉSIMA - DO FORO 

 

20.  As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não 
possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no 

Foro da Comarca de Inhapim, Estado de Minas Gerais, com exclusão de 

qualquer outro por mais privilegiado que seja. 
 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às 
quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, 

CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 

 
 

São João do Oriente, 07 de abril de 2021. 

 

 
 

 
REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA                        GLAUBER LUIZ DA SILVA COSTA 
         Prefeita Municipal                              Agilis Consultoria e Tec. da Informação Ltda 
          CONTRATANTE                                                         CONTRATADA 

 

 

 
TESTEMUNHAS: 

 

 

 
 

______________________________              ____________________________________ 

CPF:                                                      CPF: 
 


